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Censorkorpset 

Uddannelser i korpset 

Bacheloruddannelsen i Spansk sprog, litteratur og kultur ved AU 

Kandidatuddannelsen i Spansk og Spanskamerikansk Sprog, Litteratur og Kultur ved  AU 

Bachelor- og Kandidatuddannelsen i spansk og latinamerikansk sprog og kultur ved KU 

Spansk sprog og internationale studier ved AAU (har lukket for optagelse siden 2020) 

Korpsets sammensætning 

Korpset består af 19 censorer, heraf er 9 kvinder og 10 mænd. 

Nybeskikkelse til korpset efter 1. april 2026 

Det var muligt at indsende ansøgninger til censorkorpset fra d. 1. juli -15. september. 

• Censorledelsen modtog 19 ansøgninger 
• 15 ansøgere blev indstillet til beskikkelse hos Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 
• 4 af de ansøgte indstillede censorer er nybeskikkede 
• Af de ansøgte indstillede censorer var 9 kvinder og 6 mænd. 

Censorledelsen 

Medlemmer i perioden for årsberetningen  

Peter Rohde Jensen, formand 

Ane-Grethe Østergaard, næstformand 

 

Faglig beretning 
Formandskabet modtog i alt 18 censorrapporter i denne periode. Det må anses for at være færre end de afholdte 
eksamener, så det kan konstateres at systemet med rapportering via censorrapporterne stadig ikke fungerer efter 
hensigten. Det er højst uheldigt da det er formandskabets vigtigste kilde til at holde sig ajour med arbejdet i 
censorkorpset. Formandskabet beder hermed igen universiteterne om at indskærpe at der skal indhentes en 
censorrapport efter hver eksamenshandling. 

KU har modtaget langt de fleste rapporter, det kan skyldes at de har haft flere eksamener, men KU udsendte 
også i januar en mail til censorerne med links der mindede dem om at huske at udfylde rapporten efter hver 
censur. Dette initiativ skal KU have tak for. 
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Der kom 13 rapporter fra KU, 3 fra Århus Universitet og 2 fra Ålborg Universitet, heraf havde fire, alle fra KU, 
bemærkninger. 

To af disse bemærkninger drejede sig om mulig ikke tilladt brug af AI i skriftlige opgaver. Selv om der har været 
mistanke om snyd med AI, har man måttet lade sagerne ligge fordi det er umuligt at bevise. Der ønskes et 
mundtligt forsvar, også til bacheloropgaverne, for at kunne mindske problemet. 

De øvrige to bemærkninger handlede om at en del studerende ikke levede op til de formmæssige krav der stilles 
til en skriftlig opgave. Der foreslås at der skal arbejdes mere med skriftlig formidling og afleveringer i 
undervisningen. 

Der har været én ankesag. 

Formandskabet besvarede et en mail fra Censorsekretariatet vedr. strukturen i korpset, nemlig om der findes 
underopdelinger i korpset. Svaret er at det gør der ikke. Men hver censor har udfyldt et detaljeret 
kompetenceskema, som formandskabet bruger ved tildelingen af censuropgaver. Der blev også spurgt om 
omfanget af ad hoc-ansættelser. Det har vi ikke haft brug for i mange år. 

Samarbejde med universiteterne 

Der blev i foråret 2025 afholdt to møder med universiteterne.  D. 16. maj på ÅU mellem universiteternes 
prodekaner og censorkorpslederne. Flg. punkter blev taget op:  

a. Status på kandidatreform  
b. Fælles censornormer  
c. Harmonisering af servicering af censorkorpsenes arbejde  
d. Digital understøttelse af censorallokeringen  
 
Desuden blev humanioras kommende udvikling og ændringer diskuteret samt brugen af kunstig intelligens til eksamen, hvad 

enten det er lovligt (som nogle universiteter eksperimenterer med, eller ulovligt og svært at efterprøve). 

D. 20. maj blev der holdt et møde på KU mellem Censorsekretariatet og de censorkorps der betjenes af KU, herunder 

spansk. På dagsordenen var flg. punkter: 

a. Samling af betjening af KU’s censorledelser 
b. IT-understøttelse af censorkorps og censorledelser 
c. Hyrdebrev fra ministeriet ang. brug af ad hoc-eksamener 
d. Nybeskikkelse af censorkorps 
 

Nogle censorkorps benytter sig af IT-værktøj der automatisk fordeler censuropgaverne i korpset. Vi har hidtil 
klaret os med kvoter og formandskabets fordeling. 

Ministeriet har foretaget en undersøgelse af brugen af ad hoc-censorer, men som nævnt er det ikke noget som 
har været brugt nævneværdigt i spansk. 

Hen over sommeren 2025 har interesserede kunnet ansøge om beskikkelse i det nye censorkorps fra 1. april. Vi 
forventer at modtage listen over beskikkede i begyndelsen af januar. 
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Censorledelsens arbejde det kommende år 

Efter 1. april træder det nye censorkorps i funktion, og et nyt lederskab skal vælges. Blandt opgaverne bliver at tage stilling 

til hvordan censurerne skal fordeles, fx om der skal implementeres et it-system hertil.  

ÅU arbejder på en omstrukturering af spanskstudiet der bl.a. involverer erhvervsrettede studier. Der skal tages stilling til om 

det nybeskikkede korps kan dække dette område eller om der skal ske en udvidelse af korpset. 

 

Peter Rohde Jensen 

Ane-Grethe Østergaard 
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